
Tamarana, 12 de Abril de 2013 Edição 295 - Ano VIII - SEMANAL

PORTARIAS
PORTARIA Nº 146/2013 DE 08 DE ABRIL DE 2013 .

O PREFEITO MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO 
PARANÁ, no uso de suas atribuições legais

R E S O L V E:
Art. 1º - Conceder ao Sr. MARCOS APARECIDO DO NASCIMENTO, 
portador da Cédula de Identidade RG nº 5.066.141-5/ PR e do 
CPF/MF sob o nº  816.318.129-04, - 0,5 (Meia)  Diária - para 
viagem a cidade de LONDRINA – PR, para tratar de interesses 
do Município, de conformidade com a Lei Municipal nº 153/2000 e 
com o Decreto Municipal nº. 052/2011.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana, aos 08 de Abril de 
2013.                                                       

Paulino de Souza
PREFEITO

PORTARIA Nº 147/2013 DE 09 DE ABRIL DE 2013.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO 
PARANÁ, no uso de suas atribuições legais
 
RESOLVE:
ART. 1º - Nomear o Vereador Josué Batista Pinto, portador do 
RG 1.417.755-8/PR e do CPF nº 223.006.789-34 como Líder do 
Prefeito na Câmara Municipal de Tamarana. 
ART. 2º - A presente Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana, 09 de abril de 2013.

PAULINO DE SOUZA
Prefeito

PORTARIA Nº 148 /2013 DE 09 DE ABRIL DE 2013

O PREFEITO MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO 
PARANÁ, no uso de suas atribuições legais.

R E S OL V E :
Art. 1º - Nomear MARIA ROSE SOARES, matrícula nº 40379, para 
desempenhar as atribuições de Ouvidor Auditor de Sindicâncias e 
Processos Administrativos. 
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na presente data, revogadas 
as disposições em contrário.

Tamarana, 09 de ABRIL de 2013.

Paulino de Souza
PREFEITO

PORTARIA Nº 149/2013 DE 09 DE ABRIL DE 2013

O PREFEITO MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO 
PARANÁ, no uso de suas atribuições legais.

R E S OL V E:
Art. 1º - Constituir Comissão Processante para apurar a denúncia 
de insubordinação grave em serviço, sendo indiciada a servidora  
PENHA DAS VIRGENS DE OLIVEIRA MARÇAL, matricula nº 
40714.
Art. 2º - Nomear para compor referida Comissão, CARLOS 
HENRIQUE PEREIRA, CPF nº 786.532.079-53; MARIA ROSE 
SOARES, CPF nº 535.503.079-34; e CLAUDINEY ALCÂNTARA 
DE OLIVEIRA, CPF nº 052.368.918-76.
Art. 3º - Nomear Presidente da Comissão Processante MARIA 
ROSE SOARES.
Art. 4º - Esta Portaria entrará em vigor na presente data, revogadas 
as disposições em contrário.

Tamarana, 09 de ABRIL de 2013.

Paulino de Souza
PREFEITO

PORTARIA Nº 150  DE 10 ABRIL DE 2013

SÚMULA: Afastamento de servidora 
O PREFEITO MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO 
PARANÁ, no uso de suas atribuições legais.

R E S O L V E :
Art. 1º - Afastar das respectivas funções, sem prejuízo de seus 
vencimentos, a partir desta data, a servidora PENHA DAS 
VIRGENS DE OLIVEIRA MARÇAL, matricula nº 40714.
Art. 2º - O afastamento mencionado no artigo 1º ocorre a pedido 
da Comissão Processante, instaurada através da Portaria nº 
149/2013, e terá a duração de 60 (sessenta dias), período 
necessário ao desenvolvimento dos trabalhos da referida 
Comissão.
Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na presente data, revogadas 
as disposições em contrário.

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana, 10 de abril de 2013

Paulino de Souza
Prefeito

PORTARIA Nº 151/2013 DE 10 DE ABRIL DE 2013.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO 
PARANÁ, no uso de suas atribuições legais

R E S O L V E:
Art. 1º - Conceder ao Sr. NIVALDO RIBEIRO DE AMORIM, portador 
da Cédula de Identidade RG nº 1.802.789-3/ PR e do CPF/MF sob 
o nº  481.012.659-53, - (0,5) Meia Diária - para viagem a cidade de 
TELÊMACO BORBA - PR, para tratar de interesses do Município, 
de conformidade com a Lei Municipal nº 153/2000 e com o Decreto 
Municipal nº. 052/2011.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana aos 10 de Abril de 
2013.                                                       

Paulino de Souza
PREFEITO



Tamarana, 12 de Abril de 2013 2
Edição 295

PORTARIA Nº 152/2013 DE 10 DE ABRIL DE 2013.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO 
PARANÁ, no uso de suas atribuições legais

R E S O L V E:
Art. 1º - Conceder ao Sr. NIVALDO RIBEIRO DE AMORIM, 
portador da Cédula de Identidade RG nº 1.802.789-3/ PR e do 
CPF/MF sob o nº  481.012.659-53, - (0,5) Meia Diária - para 
viagem a cidade de Londrina - PR, para tratar de interesses do 
Município, de conformidade com a Lei Municipal nº 153/2000 e 
com o Decreto Municipal nº. 052/2011.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana aos 10 de Abril de 
2013.                                                       

Paulino de Souza
PREFEITO

PORTARIA Nº 153/2013 DE 10 DE ABRIL DE 2013 .

O PREFEITO MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO 
PARANÁ, no uso de suas atribuições legais

R E S O L V E:
Art. 1º - Conceder ao Sr. THIAGO BURANELLO MARTINS, 
portador da Cédula de Identidade RG nº 8.744.991-2/ PR e do 
CPF/MF sob o nº  056.528.256-01, - 0,5 (Meia)  Diária - para 
viagem a cidade de LONDRINA – PR, para tratar de interesses 
do Município, de conformidade com a Lei Municipal nº 153/2000 e 
com o Decreto Municipal nº. 052/2011.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana aos 10 de Abril de 
2013.                                                       

Paulino de Souza
PREFEITO

PORTARIA Nº 154/2013 DE 11 DE ABRIL DE 2013 .

O PREFEITO MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO 
PARANÁ, no uso de suas atribuições legais

R E S O L V E:
Art. 1º - Conceder ao Sr. PAULINO DE SOUZA, portador da 
Cédula de Identidade RG nº 4.521.625-0/ PR e do CPF/MF sob o 
nº  535.143.949-20, - 01  (Uma)  Diária - para viagem a cidade de 
FOZ DO IGUAÇÚ - PR, para tratar de interesses do Município, de 
conformidade com a Lei Municipal nº 153/2000 e com o Decreto 
Municipal nº. 052/2011.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana aos 11 de Abril de 
2013.                                                       

Paulino de Souza
PREFEITO

DECRETOS
DECRETO Nº 087/2013 de 11 de Março de 2013.

Cria a “Comissão Especial para preparação do Plano Plurianual - 
PPA”, LDO E LOA, nomeia seus membros e dá outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TAMARANA, no uso das suas 
atribuições legais; 

D E C R E T A :
Art. 1º Fica criada, no âmbito do Município de Tamarana, a 
“Comissão Especial para elaboração do Plano Plurianual - PPA, 
LDO E LOA”.
Art. 2º São atribuições da “Comissão Especial para elaboração do 
Plano Plurianual - PPA,LDO E LOA”:
I. Preparar todo o material de apoio;
II. Preparar as Reuniões setoriais;
III. Preparar as audiências públicas descentralizadas sobre o PPA, 
LDO E LOA;
IV. Preparar o Plano Plurianual para o período de 2014-2017;
V. Prepara a Lei de Diretrizes Orçamentárias;
VI. Preparar Lei Orçamentária Anual; 
VII. Elaborar o texto fi nal do PPA, LDO E LOA.
VIII. Elaborar os documentos de informações necessários para 
atendimento do art. 8° item III da instrução Normativa 85/12 do 
Tribunal de Contas do Estado do Paraná.
Art. 3º A comissão a que alude o Art. 1º do presente decreto terá 
a seguinte composição:
a) Paulino de Souza – Prefeito;
b) Manoel Yoshio Goto – Secretário de administração;
c) Saulo Ribeiro Rodrigues – Contador;
d) Myriam Rossi Sleiman Gholmié - Procuradora;
e) Elias Marcondes Baptista - Secretário de Fazenda;
f) Terezinha de Campos Ferreira Gobetti - Secretária de Agricultura;
g) Zandira Batista - Secretária de Saúde;
h) Magda Zuleica Velani Souza - Secretária de Assistência Social;
i) Rosilda Vanderlei Caetano - Secretária de Educação, Cultura e 
Esporte;
j) Elias Ferreira de Morais – Secretário de Obras;
k) Art. 4º A coordenação dos trabalhos da “Comissão Especial para 
elaboração do Plano Plurianual – PPA” é de responsabilidade do 
Departamento de Administração.
Art. 5º As despesas decorrentes da execução do presente Decreto 
conforme cronograma das ações anexas, correrão à conta de 
verbas próprias do orçamento vigente e futuro, suplementadas se 
necessário.
Art. 6º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.
Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana,
 aos 11 de março de 2013

PAULINO DE SOUZA
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 116/2013 DE 09 DE ABRIL DE 2013.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO 
PARANÁ, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES CONFERIDAS POR LEI

D E C R E T A:
ART. 1º - Fica nomeado, a partir desta data, o Sr. SEVERINO 
INÁCIO DA SILVA, brasileiro, viúvo, portador da cédula de 
identidade RG nº 536.500 (SSP/PR) e do CPF/MF sob o nº 
063.167.359-87, residente e domiciliado no Município de 
Tamarana/PR, para ocupar junto ao quadro de servidores desta 
Municipalidade o cargo de ASSESSOR EXECUTIVO III, vinculado 
ao Gabinete do Prefeito, recebendo os vencimentos e vantagens 
correspondentes ao AE III.
ART. 2º - O presente Decreto entrará em vigor na presente data, 
revogadas as disposições em contrário.

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana, 09 de Abril de 2013.



Tamarana, 12 de Abril de 20133
Edição 295

Paulino de Souza 
PREFEITO

DECRETO Nº 117/2013 DE 09 DE ABRIL DE 2013.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO 
PARANÁ, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES CONFERIDAS POR LEI

D E C R E T A:
ART. 1º - Em consonância com a Portaria nº 009/2013, de 16 
de janeiro de 2013, fi cam concedidos, à Sra. SILMARA VILELA 
SERRA, brasileira, casada, portadora da Cédula de Identidade 
- RG nº 5.196.054-8 (SSP/PR) e inscrita no CPF/MF sob o nº 
808.847.259-87, ocupante do cargo de Assessor Executivo I, nos 
termos do Decreto nº 014/2013, poderes para representar, sempre 
que se fi zer necessário, o Sr. ELIAS MARCONDES BAPTISTA, 
Secretário Municipal de Fazenda, conforme Decreto nº 005/2013, 
o que inclui autorização para assinar, junto ao Prefeito Municipal, 
toda e qualquer documentação bancária em nome da Secretaria 
Municipal de Fazenda. 
ART. 2º - O presente Decreto entrará em vigor na presente data, 
revogadas as disposições em contrário.

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana, 09 de Abril de 2013.

Paulino de Souza 
PREFEITO

ANEXOS
EDITAL DE CONVOCAÇÃO N° 012/2013 

DOS CANDIDATOS APROVADOS NO EDITAL Nº 002/2012
 
O Prefeito Municipal de Tamarana, Paulino de Souza, brasileiro, 
casado, residente e domiciliado na Rua Evaristo Camargo, 451, 
Cidade de Tamarana, portador da cédula de identidade RG nº 
4.521.625-0 SESP/PR e do CPF n.º 535.143.949-20, Convoca 
a candidata aprovada no Edital n.º 002/2012, Provido pelo 
Regime Celetista – Lei Municipal 380/2006, combinado com a 
Lei Federal 11.350/2006 seguindo rigorosamente a ordem de 
classifi cação, para comparecer no período de 15 a 17 de Abril de 
2013, na Prefeitura Municipal de Tamarana, para tomar ciência 
da documentação necessária à nomeação, bem como da data do 
exame pré-admissional:

DENTISTA
CLAS: 04
NOME: JULIANA COLOGNI
N.º RG: 2.865.576-30
N.º INSCRIÇÃO: 20069
NOTA FINAL: 64,00

O não comparecimento no período anterior mencionado implicará 
na desistência do classifi cado, podendo a Prefeitura Municipal 
convocar imediatamente os classifi cados posteriores, obedecendo 
rigorosamente à ordem de classifi cação.

Tamarana, 10 de Abril de 2013.

Paulino de Souza
Prefeito

          
EDITAL DE CONVOCAÇÃO N° 024/2013 

DOS CANDIDATOS APROVADOS NO EDITAL N º 001/2012

O Prefeito Municipal de Tamarana, Paulino de Souza, brasileiro, 

casado, residente e domiciliado na Rua Evaristo Camargo, 451, 
Cidade de Tamarana, portador da cédula de identidade RG nº 
4.521.625-0 SESP/PR e do CPF n.º 535.143.949-20, no uso de 
suas atribuições legais, Convoca a candidata abaixo relacionada, 
aprovada no Edital n.º 001/2012, provido pelo Regime Estatutário  
– Lei Municipal 153/2000, seguindo rigorosamente a ordem de 
classifi cação, para comparecerem no período de 15 a 17 de Abril 
de 2013 na Prefeitura Municipal de Tamarana, para tomar ciência 
da documentação   necessária   à  nomeação , bem como da data 
do exame pré-admissional:

AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS
CLAS: 09
NOME: MARIA DE FATIMA MONTEIRO SANTANA
N.º RG: 7.243.550-8
N.º INSCRIÇÃO: 20096
NOTA FINAL: 86,67

O não comparecimento no período anterior mencionado implicará 
na desistência das classifi cadas, podendo a Prefeitura Municipal 
convocar imediatamente os classifi cados posteriores, obedecendo 
rigorosamente à ordem de classifi cação.

Tamarana, 10 de Abril 2013.

Paulino de Souza
Prefeito 

E X T R A T O   D E
C O N T R A T O

REF.: CONTRATO Nº. 042/2013 DE 01/04/2013.
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 004/2013

 
CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE TAMARANA
CONTRATADA: DELOURDES DA LUZ GUSSO
OBJETO: LOCAÇÃO DE IMÓVEL PARA SEDE DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE TAMARANA, LOCALIZADO À RUA IZALTINO 
JOSÉ SILVESTRE Nº 643, PARA O PERÍODO DE ABRIL DE 
2013 À DEZEMBRO DE 2013.
VALOR: R$ 27.900,00 (VINTE E SETE MIL E NOVECENTOS 
REAIS)

TAMARANA, 01 DE ABRIL DE 2013.

PAULINO DE SOUZA
PREFEITO

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 020/2013

ERRATA DE EDITAL

Fica alterada a data de abertura do Edital de PREGÃO 
PRESENCIAL nº 020/2013, TIPO MENOR PREÇO  UNITÁRIO, 
publicado no dia 06/04/2013, conforme segue:
Horário, data e local para entrega dos envelopes: Até às 09:00 
horas, do dia 25/04/2013, na Rua Izaltino José Silvestre, 643, 
Tamarana/Pr, CEP: 86.125-000, no setor de Protocolo.
A nova data de abertura se faz necessária devida à alteração nas 
especifi cações da Habilitação (Envelope B – Documentação), do 
Edital de Pregão Presencial nº 020/2013.
O edital CORRIGIDO, em inteiro teor, estará à disposição dos 
interessados de 2ª a 6ª feira, das 08:30 às 11:30 horas e das 
13:00 às 17:00 horas, na Rua Izaltino José Silvestre, 643 – centro, 
Município de Tamarana, junto ao Paço Municipal, na Diretoria de 



Tamarana, 12 de Abril de 2013 4
Edição 295

Licitações da Prefeitura ou no SITE www.tamarana.pr.gov.br.
Quaisquer informações poderão ser obtidas no endereço acima.

Tamarana-Pr, 11 de Abril de 2013.

Manoel Yoshio Goto 
Secretário de Administração



Tamarana, 12 de Abril de 20135
Edição 295



Tamarana, 12 de Abril de 2013 6
Edição 295



Tamarana, 12 de Abril de 20137
Edição 295



Tamarana, 12 de Abril de 2013 8
Edição 295



Tamarana, 12 de Abril de 20139
Edição 295



Tamarana, 12 de Abril de 2013 10
Edição 295



Tamarana, 12 de Abril de 201311
Edição 295



Tamarana, 12 de Abril de 2013 12
Edição 295



Tamarana, 12 de Abril de 201313
Edição 295



Tamarana, 12 de Abril de 2013 14
Edição 295



Tamarana, 12 de Abril de 201315
Edição 295



Tamarana, 12 de Abril de 2013 16
Edição 295



Tamarana, 12 de Abril de 201317
Edição 295



Tamarana, 12 de Abril de 2013 18
Edição 295



Tamarana, 12 de Abril de 201319
Edição 295



Tamarana, 12 de Abril de 2013 20
Edição 295



Tamarana, 12 de Abril de 201321
Edição 295

ATOS DO PODER 
LEGISLATIVO

PORTARIA Nº 034 DE 10 DE ABRIL DE 2013

Compõe a Comissão Permanente de Recebimento de Bens
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE TAMARANA, no 
uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:
Artigo 1º - COMPOR a Comissão Permanente de Recebimento de 
Bens nas pessoas de:

CARGO E NOME CPF
Presidente: DANIELA FERNANDA RIBEIRO 066.954.609-73
Secretário: ÉLIO BRAZ FERREIRA  365.535.579-34
Membro: LUIZ CARLOS MELLO DA SILVA 008.112.649-20

Artigo 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação 
com efeitos retroativos a 05/01/2013, revogada as Portarias 
n.º 004/2008 de 28/04/2008, 003/2011 de 10/01/2011 e 054 de 
30/08/2012.

Tamarana, 10 de abril de 2013.

OLÍCIO APARECIDO DE OLIVEIRA
Presidente da Câmara

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE TAMARANA
EXPEDIENTE

Lei no 412, de 06/07/2006 – Distribuição gratuita
Prefeito do Município – Paulino de Souza
Secretário de Fazenda – Elias Marcondes Baptista
Jornalista Responsável – Ricardo Vilches (MTB 3796)
Redação e Administração – Rua Izaltino José Silvestre, 643 –
CEP 86125-000 – Fone (43) 3398 1995
Endereço eletrônico: www.tamarana.pr.gov.br
e-mail: tamarana@sercomtel.com.br


